Resolução 036/97 - CONSEPE

Inclui a disciplina Neurofisiologia do Comportamento Animal
no rol de disciplinas eletivas do currículo do curso de
Medicina Veterinária.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso de suas
atribuições, considerando a deliberação do Plenário relativa ao Processo n° 511/970, tomada
em sessão de 22 de outubro de 1997,

R E S O L V E:

Art. 1° - Fica incluída a disciplina Neurofisiologia do Comportamento Animal, com 02 créditos -
30 horas-aula, no rol de disciplinas eletivas do currículo do curso de Medicina Veterinária.

§ 1° - A referida disciplina terá como pré-requisito a disciplina Fisiologia II e obedecerá a
seguinte ementa: Conceito e importância da etologia. Noções gerais sobre etologia.
Neurofisiologia do comportamento. Métodos de observação - etograma. Evolução do
comportamento. Comportamento de ingestão, termorregulador, de comunicação, sexual, social
e emocional. Stress e fatores estressantes.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Florianópolis, 22 de outubro de 1997.

Prof. Raimundo Zumblick
Presidente